1

令和５年度第４回教育研究評議会議事要旨

日 時：令和５年７月１２日（水）   １３時３０分開会
          １４時１６分閉会

場 所：Web会議

出席者：５３名

総長、山口、横田、増田、山本、髙橋、菅原、行松、尾﨑、佐々木、都木、藤森、谷本、

網塚（浩）、永井、村越、木原、野口、久保（友）、芳賀、佐藤、横井、近藤、奥、矢野、

幅﨑、林（代理：佐藤）、佐田、久保田、久保（淳）、畠山、田中、網塚（憲）、八若、滝口、

石塚、迫田、久下、堀内、曾根（代理：井上）、藤田、川端、長谷山、空井、渡部（代理：

山口）、居城、村上、清水（代理：浦口）、髙田（代理：東）、野町、棟朝、宮下、濵井

欠席者：４名

梅原、市川、泉、渥美

オブザーバー同席：４名

髙橋、石川、𢎭𢎭、石森

 議事に先立ち、総長から資料に基づき、６月２１日の令和５年度第３回教育研究評議会議事要旨

の確認があった。

議  題

１ 年俸制における「競争的資金獲得加算額」の見直しについて

山口理事から、資料に基づき、年俸制における「競争的資金獲得加算額」について、「競争的研究

費獲得加算額」へと名称変更するとともに、対象とする資金を見直すこととしたこと、本見直しは

令和５年４月に遡って適用することとし、本見直しによって加算額が変更（増額）となる者に対し

ては、差額を支給すること等について説明があり、審議した結果了承され、過半数代表者等への意

見聴取を行った後、９月１１日の役員会に付議することとなった。

２ 就業規則関連規程の一部改正について

総務課長から、資料に基づき、就業規則関連規程の一部改正について説明があり、審議した結果

了承され、過半数代表者等への意見聴取を行った後、９月１１日の役員会に付議することとなった。

報  告  事  項

１ 令和４事業年度決算について

横田理事から、資料に基づき、６月３０日に文部科学大臣へ提出済みである令和４事業年度の財

2

務諸表等について報告があった。

２ 北海道電力株式会社、公益財団法人北海道科学技術総合振興センターとの連携協定の締結

について

 横田理事から、資料に基づき、北海道電力株式会社及び公益財団法人北海道科学技術総合振興セ

ンターとの間において、本学のキャンパスをフィールドとし、キャンパスのゼロカーボンに向けた

循環型の資源・エネルギー総合マネジメントシステムである「エネルギーレイク」と、循環型社会

に対応するための新たな経済基盤である「キャンパス循環モデル」を複合した「北大イノベーショ

ン・コモンズ」構想を実現するため、具体的な実証実験計画案を作成することを目的として連携協

定を締結したこと等について報告があった。

３ 産業創出講座等の設置について

４ 全学運用教員の措置について

本件については、資料の共有をもって報告とした。